

CENA PRENUMERATY:

Łodzi miesięcznie mk. 40,— kwartalnie mk. 120,—, dla robotników miesięcznie mk. 32,—.
Za przesyłanie do domu dopłaca się miesięcznie mk. 5,—.
Na prowincji miesięcznie mk. 45,—, kwartalnie mk. 135,—.
Za granicę miesięcznie marek 60,—.

Numer pojedynczy: 2 marki.

Redaktor przyjmuje interesantów od godziny 3 do 4 popołudniu.

Sekretariat otwarty od godziny 3 do 4 i od godziny 6 do 7 wiecz.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Kierownik administracji przyjmuje od godziny 5 do 6 popołudniu.

KURJER ŁÓDZKI

ROK DWUDZIESTY PIERWSZY.

Numer pojedynczy 2 marki

CENY OGŁOSZENI:

Miejscowe.

Zwyczajnej mk. 2,50 za wiersz peti-
towy jednołamowy (str. 7 lamów).
Drobnej 40 fen. za wyraz, naj-
mniej mk. 4,—. Dla poszukujących
pracy 80 fen. za wyraz. **Nade-
fane** przed tekstem mk. 7,— w tekście
mk. 8,— po tekście mk. 4,— za wiersz
peti-
towy jednołamowy (str. 5 lamów).
Nekrologi mk. 2,50 za wiersz pe-
titory (strona 5 lamów). **Komuni-
katy** mk. 3,50 za wiersz.

Zamiejscowe.

Zwyczajnej mk. 3,—, drobnej 55 fen
nadesłane przed tekstem mk. 8,—
w tekście mk. 10,—, za tekstem mk. 5,—
nekrologi mk. 4,—.

Zagraniczne.

100% drożej od zamiejscowych.
Za terminowy druk ogłoszeń, komu-
nikatów i ofiar administracja nie
odpowiada.

**Redakcja i administracja Zachodnia 37, skrzynka pocztowa 132. Telefon 229,
Filja administracji Piotrkowska 123.**

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Obywatele-Robotnicy!

Stosownie do naszego podania p. Minister Skarbu zgodził się, aby jedynie od robotników przyjmować wpłaty tygodniowo i przedłużyć dla nich termin na 5 proc. długoterminową pożyczkę do 31 grudnia 1920 r.

Delegaci każdej fabryki będą prowadzili imienne listy, które wraz z pieniędzmi będą raz na tydzień składali w Kasie Skarbowej.

W sprawie tej zechcą pp. delegaci fabryk porozumieć się uprzednio z p. Skarbnikiem Kasy Skarbowej (Al. Kościuszki 14 na parterze).

Liczymy, że wobec żywiołowej chęci nabywania pożyczki, objawionej przez ogół robotniczy, to ułatwienie wpłynie tembardziej na różniejsze wno-
szenie wpłat.

**Sekcja Finansowa
Obywatelskiego Komitetu Wykonawczego
Rady Obrony Państwa
na Województwo Łódzkie.**

Komenda Straży Obywatelskiej

na miasto Łódź

WZYWA wszystkich zapisanych do S. O. w
Błurach Zaciągowych przy ul. Zgierskiej 7 i
Al. Kościuszki nr. 21

DO STAWIENIA SIĘ

dnia 19 sierpnia r. b.

punktualnie o godz. 7 wiecz.

przy ulicy Nawrot nr. 23.

Dalsze zwycięstwa oręza polskiego.

**Warszawa, 17 sierpnia (tel. wł.) Według ostatnich do-
niesień przednie oddziały wojsk, które rozpoczęły ofensywę
z linii Wieprza, podsuwają się do rejonu Siedlec i Białej Sied-
leckiej.**

Protest Niemców.

Niechą oni zgodzić się na oddanie prawego brzegu Wisły.

Nauen, 16 sierpnia (PAT).—Radjo. Protestująca nota rządu niemieckiego przeciw rozstrzygnięciu Rady Najwyższej w sprawie oznaczenia granic zachodnich Polski w obszarze plebiscytowym i przeciw nocie konferencji ambasadorów, z której wynika, iż rozstrzygnięcie co do Prus Wschodnich nastąpi w najbliższych dniach brzmi, jak następuje:

Traktat pokojowy przewiduje dla Polski li tylko nadzór nad rzeką, w czym w żadnym wypadku nie są zawarte jakieś postanowienia terytorjalne. Przewidziany nadzór nad Wisłą niema nic wspólnego z suwerennością nad wschodnią stroną rzeki i brzegiem. Byłoby niedorzeczne powoływać ludność tego pasa ziemi do stanowienia o swoim przyszłym losie drogą głosowania, jeżeli zgóry już wiadano, że los jej będzie bez względu na plebiscyt rozstrzygnięty. Trudno też uwierzyć, aby z powodu dwu małych wsi z kilku tysiącami mieszkańców, które leżą w czysto niemieckiej okolicy, był cały szmat kraju odcięty od swego dotychczasowego naturalnego i gospodarczego podłoża i przydzielony obcemu państwu, od którego dzieli go szeroka rzeka. Rząd niemiecki protestuje uroczyście przeciw rozstrzygnięciu Najwyższej Rady, zrzucając również z siebie wszelką odpowiedzialność za następstwa, które mogą wyniknąć z powodu tego postanowienia. Rząd niemiecki nie może przyjąć tego rozstrzygnięcia, ponieważ jest ono niezgodne z traktatem pokojowym i sprzeciwia się prawu samostanowienia narodów, jakoteż gospodarczym potrzebom kraju.

Państwowa Szkoła Włókiennicza

w Łodzi, Pańska nr. 115.

z wydziałami: przedziałniczym, tkackim, farbiarsko-wy-
kończalniczym i mechanicznym.

Zapis kandydatów na kurs I ze świadectwami z ukończenia 4-eh klas szkoły średniej lub z ukończenia 7-ku oddziałów szkoły powszechnej przyjmuje kancelarja Szkoły codziennie, prócz niedziel i świąt, od godziny 10 rano do 12 w południe.

Exzamin sprawdzający z języka polskiego, historii Polski, algebry, geometrii i rysunków wołnoręcznych odbędzie się w końcu sierpnia r. b.

Dyrektor szkoły:

A. Trojanowski.

17 sierpnia 1920 r.

Kontrakcja wojsk naszych odnosi sukces zupełnie wy-
raźny.

Wczorajsze doniesienia szta-
bu generalnego o błyskawicz-
nym ruchu zaczepnym, popro-
wadzonym od strony Dębina
i Lublina pod bezpośrednimi
rozkazami Naczelnego Wodza
— Józefa Piłsudskiego, kazały
przypuszczać, iż bliska już
jest godzina, w której niebez-

pieczeństwo od stolicy zosta-
nie odsunięte.

I rzeczywiście. Przed chwilą
(godz. 2 po południu) otrzy-
maliśmy telefoniczną wiado-
mość z Warszawy od naszego
stałego korespondenta, treści
następującej:

Bezpośrednie niebezpieczeń-
stwo dla stolicy kraju, które-
go punktem kulminacyjnym
była noc z piątku na sobotę i
sobota, a które nieustępowało
przez całą niedzielę i ponie-
działek, w chwili obecnej mo-

Kupujcie Pożyczkę Odrodzenia

Dookoła sprawy polskiej.

Niewyróżnione stanowisko sowieków wobec kwestji pokoju.

Wiedeń, 16 sierpnia. (PAT). Radjo. Biuro Reutera donosi, że warunki zawieszenia broni i warunki pokojowe, które mają być przedłożone polskiemu delegatom, zasadniczo różnią się od warunków, które Kamieniew dnia 12 b. m. przedłożył Lloyd Georgowi. Według tej informacji rząd sowieków ma zamiar przedstawić Polsce punkty, zgodne z punktami głównych klauzul traktatu wersalskiego i zachować się tak samo wobec Polski, jak koalicja wobec Niemiec.

Wschodnie granice mają być ustalone wedle linii Lloyd Georga, ale Rosja nie chce dać żadnych gwarancji utrzymania polskiego korytarza.

Walcz, 16 sierpnia. (PAT). Radjo. Z Paryża donoszą: „Humanite” ogłasza list Kamieniewa, w którym tenże powiada: Prasa bankierów i kapitalistów prowadzi dalej swoją kampanję kłamstw. W artykule „Journal’a” z dnia 14 b. m. powiedziano, że pomimo opublikowania warunków rozejmu i pokoju przedstawiciele Rosji sowieckiej mają zamiar dołączyć do tych warunków klauzule na korzyść Niemiec,

dotyczące zmiany granic zachodnich Polski i korytarza gdańskiego. Oświadczam: 1) Rosja sowiecka nie zawarła ani z Niemcami, ani z żadnym innym krajem układu, któryby był zwrócony przeciw Polsce, czy to bezpośrednio, czy pośrednio. 2) Warunki rozejmu i traktatu pokojowego nie zawierają nic, coby się odnosiło do stosunków między Polską a Niemcami, albo co do granic zachodnich. 3) Rząd sowieków odpięra, jako niezgodną, każdą myśl, idącą w tym kierunku, aby zwycięstwo sowieków nad imperjalizmem polskim było wykorzystane w tym celu, aby wzmocnić militarystkę Niemiec lub jakiego innego kraju. Rząd sowieków odrzuca zamiary militarne Niemiec tak samo stanowczo, jak militarystkę francuską.

Wiedeń, 17 sierpnia. (PAT). Radjo. Wied. B. K. donosi z Paryża: „Petit Parisien” podaje z Londynu, że Kamieniew w liście do Lloyd Georga zaznaczył, że wobec nieprzyjaznego stanowiska Francji, która zawarła z rządem Wrangla przymierze, uważa za niezbędną zmianę warunków ro-

zejmu, które były zakomunikowane rządowi angielskiemu.

Walcz, 16 sierpnia. (PAT). Radjo. „Petit Parisien” donosi z Londynu, że oświadczenie, które ma złożyć Lloyd George w Izbie gmin w kwestji rosyjsko-polskiej i w sprawie Wrangla, oczekiwane jest rzadko spotykaną niecierpliwością i napięciem. Zwłoka konferencji w Mińsku podnieciła opinię publiczną do niesłychanego stopnia, a nerwowość zwiększyła się jeszcze bardziej wskutek pogłosek, że Rosja ma warunki pokojowe dla Polski znacznie zastrzyż. Kamieniew omawia te pogłoski w liście, wystosowanym w niedzielę wieczorem do Lloyd Georga, w którym między innymi powiada: Mimo wrogiej akcji rządu francuskiego, jako alianta Polski, akcji, która utrudnia sytuację rządu sowieckiego i która obliczona jest na to, by przeszkodzić w zebraniu się konferencji pokojowej, nie uważa rząd rosyjski za potrzebną zmianę warunków rozejmu i preliminarjów pokojowych z Polską.

O rokowaniach głucho.

Warszawa, 17 sierpnia. (tel. wł.) — Sfery oficjalne nie otrzymały żadnej wiadomości o przebiegu rokowań w Mińsku. Jedynie drogą pośrednią dowiadujemy się o przybyciu naszej delegacji do Mińska i o tem, iż rokowania mają się rozpocząć we wtorek (a więc wczoraj—przyp. Red.)

Niemcy obawiają się zarządzeń francuskich.

Berlin, 16 sierpnia. (PAT). — Biuro Wolfa podaje: Jak pisze „Berliner Tageblatt” doniesienia o przygotowaniach wojskowych Francji nie powinny być traktowane jako zwykłe alarmy, gdyż z prasy francuskiej i oświadczeń rządu francuskiego wynika, że odpowiedź na zwycięstwo bolszewickie musi być dana nad Renem, do czego Francja dąży.

Przyszłość tanków

Ljon, 16 sierpnia. (PAT). — Z Brukseli donoszą: General Etienne, który w czasie wojny był komendantem francuskiej formacji tanków, oświadczył przedstawicielowi „Soir Spaa” w sprawie ulepszenia tanków, że tanki obecne są jeszcze w stanie niemowlęctwa. Tanki w przyszłości staną się awangardą całej armji, będą one lekkie, szybsze i lepiej uzbrojone, a nadto będą o strukturze znacznie mocniejszej, której nie potrafią się oprzeć ani zasieki, ani blokhauzy, ani też żaden inny rodzaj obrony. Oznaczać to będzie zupełne zniknięcie kawalerji.

Baczność Górnoślązacy!

Plebiscyt się zbliża. Spełnij swój obowiązek. Zgłoś się natychmiast osobiście lub listownie do Komitetu Zjednoczenia Górnego Śląska z Rzeczpospolitą Polską (Warszawa, Krakowskie Przedmieście 60), aby cię zapisano na listę głosujących. W zgłoszeniu należy odpowiedzieć na następujące zapytania:

- 1) Imię i nazwisko;
- 2) Zawód,
- 3) Gdzie pracuje,
- 4) Zamieszkanie obecne, (gmina, powiat, miejscowość, ulica),
- 5) Miejscowość urodzenia (gmina i powiat),
- 6) Data urodzenia (dzień, miesiąc, rok),
- 7) Data opuszczenia terenu plebiscytowego,
- 8) Czy posiada metrykę?
- 9) Czy posiada świadectwo ślubu, miejscowość i data brania ślubu (tylko dla kobiet)
- 10) Imiona i wiek członków rodziny,
- 11) Czy zapewnili sobie schronienie na czas plebiscytu?
- 12) Gdzie zamierza umieścić dzieci na czas plebiscytu?

Uwaga. Zmianę adresu należy natychmiast donieść Komitetowi plebiscytowemu.

Nie sądź, że bez głosu Twego się obejdzie.

Niemcy używają wszelkich sposobów, zwiozą setki tysięcy zwolenników swych do oddania głosu za przyłączenie Śląska do Prus.

Każdy głos może zaważyć o przyszłości ziemi Śląskiej. Nie obarczaj Twego sumienia zbrodnią zaprzepaszczenia rodaków Twych, którzy przygotowują się do plebiscytu, znosząc cierpliwie gwałty pruskie.

Pobożne życzenia bolszewickie.

Warszawa, 17 sierpnia. (tel. wł.) — Moskiewska „Prawda” w przededniu kontrofensywy polskiej pisała, co następuje: „Cała Polska dzisiejsza ma

być po wszystkie czasy zniszczona. Wystawimy czerwoną armję polską i ogłosimy republikę sowieków, która będzie z nami w przymierzu.

Naszym zamiarem jest nie ustawać w pochodzie zwycięskim, dopóki nie stracimy Polski najzupełniej.

Teżba z żywymi naprzód iść.

Pod powyższym tytułem umieszcza katowicka „Gazeta Robotnicza” artykuł następującej treści:

Pacyfista niemiecki H. Gerlach nazwał kiedyś na łamach pisma swego „Die Welt am Montag” Górny Śląsk największą zafanfany zakątkiem Europy. I niewątpliwie zawierają słowa wybitnego publicysty wiele, bardzo wiele prawdy.

Dlaczego? Co znaczy reakcja, co postęp?

Jeśli określimy jedno jako niewolę ludu, drugie jako wolność powszechną lub dążenie do tej wolności, to przyznać musimy, że zaprawdę żyjemy w kraju, który uważać należy za usobienie najskrajniejszej reakcji, że u nas dotąd wcale jeszcze nie zaznaczył się prąd, który stał się wszechmocnym wreszcie Europy.

Bo kiedy wszędzie wymusiło sobie uznanie i zrealizowa-

nie prawo samostanowienia narodów o sobie, my Polacy na Górnym Śląsku nadal cierpieć musimy, zwierzchnictwo władzy obcej, a reprezentującej znikomy odłam ludności. Kiedy innym narodom prawo to przyznano bez wszelkich warunków, nam narzucono plebiscyt, mimo iż przewagę naszą stwierdzili nawet uczeni Niemcy, dla nas wrogo usposobieni!

Kiedy gdzieindziej obowiązuje równouprawnienie — a i Polska, mimo iż w najohydniejszy sposób przez długie lata poniewierana była przez Prusaków, tym właśnie Prusakom od samych początków objęcia władzy przyznała pełne prawa, — u nas na G. Śląsku w dalszym ciągu panoszą się rozwydrzone elementy czarnosecinne, a o równouprawnieniu ludności polskiej ani mowy być nie może.

Kiedy na całym świecie dzieci uczą się w szkołach w języku ojczystym, u nas zmusza się je do nauki w języku obcym, częstokroć nieznanym.

Kiedy inne państwa utrzymują wojska swe w celu o-

brony granic przed najazdem sąsiadów imperialistycznych (w rodzaju pruskiej Niemiec lub sowieckiej Rosji) — do Górnego Śląska ci sami Prusacy wysłali liczną armję uzbrojonych żołnierzy, stawiając im za zadanie, utrzymanie ludności polskiej w wiecznym ucisku i terrorze, by później rdzennie polską dzielnicą naszą mógł tem łatwiej zbrojnie zawiadnąć.

I tak na każdym kroku napotykamy na stosunki i zjawiska, które wskazują na niesłychane upośledzenie ludności polskiej pod względem swobody narodowej. Lecz jest to tylko jedna strona medalu.

Druga — to ogromne zacofanie dzielnic naszej w przeprowadzeniu reform społecznych. Idzie ono ręką z uciskiem narodowym i razem z nim czyni z Górnego Śląska istotnie siedzibę najskrajniejszej reakcji.

Gdzie uwypukliła się różnica między panem a chłopem tak silnie jak na gruncie naszym — Prusakiem, a chłopem — Polakiem!

Nieodpowiada też duchowi czasu, by kilkunastu bogaczy kapitalistów władalo całemi powiatami o kilku milionach morgów ziemi, a z drugiej strony by setki tysięcy ludu pracować musiało na obszarze, który nie starczy w przybliżeniu nawet na wyżywienie ich rodzaju!

A wiemy przecież, do czego to wiedzie! Ty chłopie polski ani myśleć możesz o powiększeniu swego warsztatu pracy, a synów wysyłać musisz na robotę do kapitalistów niemieckich w obwodzie przemysłowym, bo u siebie im pracy dać nie możesz; a obszarnik — hakatysta z tysięcy robi miliony i śmieje się z tego nędznego losu!

W prawdziwej ojczyźnie twojej, w Polsce tymczasem weszła już w życie reforma rolna, bracia twój z nad Waroty i Wisły już nie są na łasce obszarników, którym do pewnej granicy ziemie się odebrało i oddały tym, co mało mieli, lub zupełnie bezrolnym! A dlaczego rolnik górnośląski ma być gorszy od rolnika połańskiego, krakowskiego lub pomorskiego?

I tak na każdym kroku spotykamy się z objawami wstępczności i upośledzenia społecznego.

W żadnym zakątku świata nie znajdziemy warunków, tak niesłychanie krzywdzących niższe warstwy społeczeństwa, jak u nas na G. Śląsku. Proletariat tu nie zdołał sobie wywalczyć nawet w przybliżeniu stanowiska, które się jemu słusznie należy, jako warstwie naliczniejszej i niemniej cennej od innych. Winę ponosi nie proletariat, nie lud, lecz zacietrzewienie dygnitarzy, — urzędników oraz kapitalistów — przedsiębiorców, nie umiających i nie chcących „z żywymi naprzód iść, po życie sięgać nowe”, ale „którzy w uwiędły laurów liść z uporem stroją głowę”!

Dla proletariatu polskiego na G. Śląsku godzina wyzwolenia z podwójnego ucisku, narodowego i społecznego wybie dopiero w dzień połączenia się dzielnic naszej z Polską!

Z miasta i okolic.

Rekwizycja podwód pod zboże dla Łodzi.

k) W związku z konferencją przedstawicieli miast w Ministerjum Aproprowiacji i na skutek otrzymanych wskazówek udała się do wojewody delegacja magistratu w osobach prezydenta Rzewskiego i wiceprezydentów Wojewódzkiego i Kloczana w sprawie przyznania Łodzi drugiego przydziału oraz celem uzyskania ułatwień w sprawie dowozu zboża z najbliższych okolic.

P. wojewoda przyrzekł najenergiczniejsze poparcie i oświadczył, że na zasadzie prawa o oświadczeniach wojennych wydał szereg rozporządzeń do starostw celem zarekwirowania odpowiedniej ilości podwód na przewóz zboża.

Wojewoda zapewnił, że uważa sprawę aproprowiacji miasta za jedną z najważniejszych, to też w miarę możliwości będzie się starał współdziałać z wydziałem Zaprow. miasta celem usunięcia bolączki aproprowiacyjnej.

Nakaz oddawania sprzętu saperskiego.

(x) Komisarjat Rządu na m. Łódź na mocy Ustawy o rzeczowych świadczeniach wojennych wzywa do natychmiastowego złożenia do składów Inżynierskich D. O. G. Ł. Ogrodowa 17 (w podwórzu) drutu kolczastego, klamer, (szkobi) maszyn, narzędzi i wogóle przedmiotów wyposażenia saperskiego, znajdujących się w posiadaniu firm i osób prywatnych, zam. w obrębie m. Łodzi.

Winni niedostawienia wyżej podanych przedmiotów w ciągu dni 8 od daty ogłoszenia niniejszego, niezależnie od konfiskat będą karani aresztem do 1 roku lub grzywny do 100 tysięcy marek.

Słuszne zarządzenie.

W myśl rozporządzenia Urzędu walki z lichwą i spekulacją wywiadowcy urzędu oraz policja przystąpili do czynnej akcji, mającej za zadanie zaopatrywanie ludności w artykuły spożywcze bezpośrednio, z pominięciem przekupniów.

Wczorajszy targ dał niespodziewane wyniki.

Kilkadziesiąt wozów z ziemniakami i t. p. skierowano na rynek, nie dopuszczając do nich przekupniów i spekulantów. Rozsprzedano bezpośrednio konsumentom około 1000 korcy ziemniaków, oraz sporządzono szereg protokołów na przekupniów i spekulantów. Ludność, zaopatrująca się w ziemniaki na targu, przyjęła zarządzenie powyższe z ży-

wym udziałem, wskazując samą przekupniów, oraz kryłówki pośredników.

O likwidację instytucji Pogotowia Ratunkowego.

— Magistrat postanowił nie przyznawać subsydjum dla Pogotowia Ratunkowego, uważając, że utrzymanie Pogotowia niezależnie od całokształtu gospodarki szpitalnej, pociąga za sobą wydatki, które nie stoją w żadnym związku z usługami, jakie ta instytucja udziela miastu. Koszt wyjazdu jednej karetki dla udziału pomocy wynosi kilkaset marek. Wobec tego Magistrat jest zdania, że należy zlikwidować Pogotowie Ratunkowe, jako samodzielną instytucję, a majątek przekazać zarządowi szpitali miejskich.

Co Ameryki!

(c) Urząd Emigracyjny ostrzega osoby, pragnące wyjechać do Stanów Zjednoczonych, że z powodu ostatnich wypadków przyjazd do Warszawy po wizę amerykańską jest rzeczą niemożliwą.

Emigranci, pragnący wyjechać do Stanów Zjednoczonych a nie mający papierów w porządku winni wstrzymać się od wyjazdu, gdyż na terytorjum Gdańska nie będą dopuszczalni.

Z powodu wypadków wojennych.

Polski Zarząd Pocztowy nie bierze odpowiedzialności za przesyłki polecone wszelkiego rodzaju tak w ruchu wewnętrznym jak i zagranicznym. Przesyłki polecone przyjmują Urzędy Pocztowe i Telegraficzne, aż do odwołania tylko na odpowiedzialność nadawcy.

Kary na pskarzy.

k) Łódzki Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją skazał właściciela składu gotowych ubrań, Mordkę Elbauma za brak cennika i cen na gotowe ubrania, na zapłacenie grzywny w sumie mk. 10.000 lub 8 tygodnie aresztu.

Za spekulację drzewem skazano Szmula Rozencawaga ze Zgierskiej 64, na 5000 marek grzywny, lub 8 tygodnie aresztu, za spekulację owsem: Mendla Pacanowskiego ze Średniej 94 na 3000 mk. lub 2 tygodnie, Szlamę Rotkopa, Zgierska 9 tak samo.

Wzięli się nie do swojej rzeczy.

k) Niejaki Feliks Sroczyński, z zawodu fryzjer, oraz piekarz Władysław Grabiszewski zawarli spółkę celem handlowania świńkami. Po zbadaniu sprawy łącznika ekspezytura skazała „świńniarza” na grzywny 50,000 jednego i 25,000 drugiego, z zamianą na areszt.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w odprowadzeniu zwłok naszej ukochanej córeczki

ś. i p.

Hanusi Pabrowskiej

składamy serdeczne „Bóg zapłać“

Rodzice.

Za duszę

ś. i p.

Ks. Ignacego Skorupki

byłego prefekta Szkół Łódzkich, kapelana Wojsk Polskich, poległego w boju pod Radzyminem, bohatera za wolność Ojczyzny, odprowadzone będzie żałobne nabożeństwo w kościele św. Józefa dnia 19 b. m. o g. 7 rano, na które wiernych w Chrystusie zaprasza

Duchowieństwo m. Łodzi.

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią posługę droгим nam zwłokom, nieodżałowanego naszego

ś. i p.

WIKTORA STÜLDT

a w szczególności Wielbnemu Pastorowi Hadrianowi za słowa pociechy, przyjaciół i kolegom zmarłego i za składane wieńce, wyrażamy z głębi serca płynące podziękowanie. W smutku pogrążona

RODZINA.

Ostatnie wiadomości

Akcja wojsk gen. Wrangla.

ŁJON, 17 sierpnia. (PAT.) — Radjo „Temps” donosi z Konstantynopola, że wojska gen. Wrangla, które wysiadły na ląd w Taganrogu zdołały bardzo znacznie uszkodzić tory kolejowe niedawno naprawione przez bolszewików, oraz inne urządzenia techniczne i budynki. Również donoszą z Konstantynopola, że na stronę gen. Wrangla przeszły znaczne oddziały kozaków dońskich.

Przechwałki bolszewickie.

Warszawa zajęta została 13 sierpnia? Koenigswusterhausen, 17-go sierpnia. (PAT.) Radjo. Biuro Wolffa donosi z Amsterdamu: „Temps” donosi z Kowna: Sztab 4 armji sowieckiej podaje, że dnia 13 b. m. została zajęta Warszawa, przyozem żywioty bolszewickie w Warszawie urządziły olbrzymią demonstrację wraz z wojskami czerwonymi.

Urzędowe informacje niemieckie.

Gdańsk, 17 sierpnia. (PAT.) — Tutejsze dzienniki niemieckie

kie podają informację Biura Wolffa, donoszącą, że bolszewicy zajęli Warszawę w dniu 15 sierpnia. Znaczące należy, że wiadomość tę podaje urzędowe źródło niemieckie.

Niezawistość Rjeki.

Wiedeń, 15 sierpnia. (PAT.) — Biuro korespondencyjne donosi z Rzymu: Według informacji z Rjeki wielkie zgromadzenie ludności proklamowało zupełną niezawistość miasta.

Z kraju.

Z Będzina.

W piątek dnia 30 przyklejono na tablicy obwieszczeń przy ulicy Małachowskiego w Będzinie oryginalne ogłoszenie, wielce dowcipne, pouczające i na czasie. Kto nie zgłosił się na zabawę narodową zasługuje na pogardę, a upanien na zniesławienie.

Treść ogłoszenia następująca: „Codziennie nad Bugiem

Styrem i Zbruczem dla waleśniącej się młodzieży wielka zabawa. Różne niespodzianki jak to: Bieg do szturm, na bagnety, podjazdy pościgowe, jazda piekielna do szarży, chwytanie jeńców, rzucanie granatów ręcznych, wybór bohaterów, marsze pościgowe, a potem Zwycięstwo i t. p. sukcesy.

Podczas zabawy przygrywa muzyka: sztraneli, granatów, min, karabinów maszynowych i ręcznych pod batutą grubej Berty.

Zaproszenia wydaje P. K. U. powiatowa wojskowa komisja uzupełnień i szwadron zapasowy 6 pułku ułanów w Będzinie.

Sroda.

Jak donosi „Postęp”, na niezwykły pomysł wpadł miejscowy proboszcz ks. Meissner by zaagitować na rzecz wojska ochotniczego. Otóż polecił skautom uderzyć w bębny i bić w największy dzwon kościelny na trwogę, tak długo, aż się przed plebanią wielki tłum ygr madził; poczem proboszcz przemówił do zebranych, zachęcając do wstępowania do wojska na ochotni-

ka. Zgłosiło się 15, ustawiono ich i skautów w szeregu, wyruszone na rynek i wszystkie ulice miasta, niosąc wielki plakat z napisem: Ochotniczy! z nami! Do wieczora wzrosła drużyna do 300 chłopca, oddając się do dyspozycji wojska.

Zjazd nauczycieli niemieckich.

Z udziałem przedstawicieli nauczycielstwa z Kongresówki, odbył się w Bydgoszczy zjazd nauczycieli niemieckich z Polski, zjechało się razem około 200 osób. Na zjeździe utworzono Związek tychże nauczycieli ze wszystkich szkół w Polsce z siedzibą w Bydgoszczy. Związek ma na celu opiekę nad wspólnymi interesami szkół niemieckich i nauczycielstwa niemieckiego. Drugiego dnia zjazdu omówiono sprawę opracowania planu wykładow szkólnych i podręczników.

Składajcie ofiary na fundusz plebiscytowy.

DRUKARNIA

„Kurjera Łódzkiego”

PRZYJMUJE ZAMOWIENIA NA WSZELKIEGO RODZAJU DRUKI PO CENACH PRZYSTĘPNYCH

ADMINISTRACJA DRUKARNI: ZACHODNIA 37. TEL. Nr. 229.

LEZHNICA LEKARZY SPECJALISTOW

Piotrkowska Nr. 17, drugie podwórze.

9-10	choroby chirurgiczne	codzien.	dr. Goldberg
9-10	choroby oczu	"	dr. Garliński
10-11	choroby wewnętrzne	"	dr. Nagdzicki
11-12	chor. skórne i wener.	"	dr. Dutkiewicz
11-12	choroby kobiece	"	dr. Ługowski
12-1	chor. wewnętrzne i dzie-	"	dr. Osiecki
12, 1, 1, 2	cinne (pnie i sere)	"	dr. Ksaw. Jasiński
1, 2, 3	choroby kobiece	"	dr. Artyfikiewicz
2-3	chor. skórne i wener	"	dr. Skusiewicz
2-3	choroby nerwowe	pon. środ.	dr. Mittelstaedt
2-3	choroby oczu	i piątek	dr. Michałski
3-4	chor. wewnętrz. i dziecin.	codzien. przez środy i sob.	dr. Jokiel

UWAGA: 1) Lecznicza otwarta codziennie prócz świąt Porada 20 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju — od umowy

Kazimierz Roszak

Łódź, Dzielna nr. 1 tel. 23-44

Zakład Optyczno-Chirurgiczny.

Z PARYŻA nadeszły: **PASY RUPTUROWE**, tałe **SKURZANE I GUMOWE**, Bougies oryginalne z fabryk „H. Vergne & G. Bonissenren” i **PONCZOCHY** gumowe

Wielkie korzyści pp. Kupcom i przemysłowcom

przynosi abonowanie poniżej wymienionych w całej Polsce znanych i jedynych pism fachowych.

Tygodnik Kupiec prenumerata kwart. 28 mk

- „Drogerzysta „ 28 „
- „Przegląd Włóknisty „ 28 „
- „Dom Górniczy „ 9 „

Dla konkurentów i fabrykantów najlepszy organ dla ogłoszeń. Zeszyty próbne wysyłamy za nadesłaniem 2 mk. Adres zamówień: Poznań ul. Wielka 10

Majster stolarski

gruntownie obznajmiony z maszynami stolarskimi, kalkulacją i rysunkami potrzebny zaraz do prowadzenia mechanicznej stolarni budowlanej. Życiorys, odpis dowodów i warunki nadsyłać do „Kurjera Łódzkiego” pod „Samodzielny”.

8-kl. Gimnazjum Humanistyczne

K. Tomaszewskiego

Ogrodowa 26

Egzaminy rozpoczną się w poniedziałek 23 sierpnia, lekcje w czwartek 26 sierpnia. Wszyscy uczniowie powinni dokonać zapisu osobiście lub piśmiennie do dnia 24 sierpnia.

Zużel (szlaka)

z pod kotłów do odebrania każdorazowo w większej ilości, bezpłatnie

Elektrownia Łódzka

Ceny kajetów szkolnych znacznie niższe.

Celem umożliwienia mi przygotowania odpowiednich zapasów, upraszam Zarządy Kooperatyw Współdzielczych i Samopomocy szkolnych oraz Organizacji opiekujących się młodzieżą szkolną o wcześniejsze zakomunikowanie mi swych zapotrzebowań z wyszczególnieniem linjatur.

A. J. OSTROWSKI

Łódź, Piotrkowska 55 Telefon 354.

Skład papieru i materiałów piśmiennych, Drukarnia, Introligatornia

Ogłoszenie.

Oddział Opalowy Wydziału Zaprawiantowania Miasta podaje niniejszym do wiadomości ogółu mieszkańców zrzeszonych w kooperatywach łódzkich i odbierających węgiel w tychże, iż cena węgla w kooperatywach nie może przekraczać 80.— marek za pół korca.

Magistrat.

Dr. Dutkiewicz

Ordynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych. ul. Piotrkowska 50 p. 9-11 i od 4-7 p. 12 1920 r. w. U. Z. Łódź

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż

A. pokój z kuchnią, umeblowany, odnalme. Ocieplony pod „Gdańska”.

Ubrania

Wszystkie od 1650 marek (niecenne od 200 palta) chłopięce i panieńskie (d. 425, ubrania ze sztywnej tkaniny 60, obuwie, kurki, spodnie, koszule, kalesony towary białe chrześcijańska skł. lnicza towarowa pod firmą „Jarmark Łódzki” Piotrkowska 44 leżo iętro front.

Maszyny bębno-kołowa sprężarkowa, Ogródowa 28 słoń 6 m. 14.

Kożne

Potrzebni czeladzicy na szpilkową robotę ulica Brzezińska 48 Celliński

Zamienie mieszkanie składające się z 2 pokojami, kuchnią, balkonem, gazem, elektryką przy ul. Andrzeja na 3-4-5 pokojowo przy ul. Przejazd, Sienkiewicza, Dzielna, Kościuski lub okolicy. Ewentualnie do płacę Zgłoszenia pod „Zamiana” do Administracji.

Pokój skromnie umeblowany bez pościeli poszukiwany zaraz. Pośrednictwo zapłacone. Zgłoszenia pod „Zaraz” do Administracji „Kurjera Łódzkiego”

Zagubione dokumenty

Aнна Beyer zgubiła kartę podróży wydaną w Wrocławiu.

Antonowi Motmanowi skradziono paszport polski wydany w Łodzi

Adam Figlus zgubił paszport polski wydany z gm. Łęka i kartę rejestracyjną rocznik 1893.

Berel Gutman, Konstancynowska nr. 42 zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz kartę rejestracyjną.

Chaim Danos zgubił paszport rosyjski wydany w Łodzi oraz kartę rejestracyjną 1888rocznik.

Chaim Zelig Gutman, Drewnowska 42, zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi oraz książeczkę legitymacyjną na chleb dla 1 osoby.

Daniel Liberman zgubił paszport polski wydany w Siennej z radomskiej.

Dwojra Akerman zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi oraz paszport rodzinny, wydany w Łodzi na imiona Mosk (Szmula i Ily Akerman).

Frajda Anuczowska zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi

Hersz Szwarzberg zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Jozef Kilianski zgubił paszport polski wydany w Łodzi.

Jakob Bange zgubił paszport polski wydany w Żelazowie

Jakob Wolf Hecht zgubił paszport niemiecki wydany z gm. Górki

Lajb Male Cymera 9, zgubił kartę rejestracyjną rocznik 1893 r

Maryanna Juroszewska zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Mosman Gajdowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Stefan Jozwiak, Patacowa 3, zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb dla 6 osób.

Stanisław Próg zgubił dowód osobisty kolejowy Znalazca sechce wrzucił do skrzynki pocztowej

Sime Zilberman zgubił 150 mk. i paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Dobrze utrzymane BĘBNI

karbonowe 100 kg., trzymające, kupuje każdą ilość. Smukały, Carbiterko Smukały pow. Bydgoszcz.

Łekarz-Dentysta

P. Żytlicka

powróciła

Konstancynowska 9

Łekarz-Dentysta

J. Tomaszewska-Witkowska powróciła

Sulem Isak Byner zgubił paszport niemiecki rodzinny wydany w Łodzi.

Saymon Soiarz zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Wanda Zemke zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi oraz świadectwa z ukończenia kursów sanitarnych, wydane z Lig Kobiet w Łodzi.

Wojciech Bryks zgubił paszport niemiecki wydany z gminy Brus.

Ziana Bajla Bormar zgubiła paszport polski tymczasowy wydany w Łodzi.